Nos, rey sobredicho, certificado por relacion d'eillos et otrament las dichas casas ser vendidas a iusto [preçio et razonable, de nuestra cierta sciencia] /<sup>16</sup> et autoridat real por las cargas et necessidades sobredichas, vendemos a vos el dicho lohan Diaz por precio de las dichas quoaranta libras de karlines prietos las sobredichas casas afrontadas de partes de suso, los quaoles dineros

reconoscemos que auemos fecho reęibir bien [et conplidament contados et pasados del] /<sup>17</sup> vuestro poder al poder de los sobredichos Ponz d'Eslaua et maestre Guillem, nuestros comissarios, de que nos tenemos por bien pagado d'eillos, renunciando a la excepcion de dineros non contados, non ouidos, nin reęibidos et a toda otra excepcion de mal et d'engaynno, las quuales [sobredichas casas] /<sup>18</sup> con todos los drechos que nos hi auemos en tal manera que vos et vuestros subcessores o herederos o tenedores d'aqueillas ayades et possedezcades aquellos a perpetuo francas et quitas sin carga alguna de cens, de las quuales dichas casas et cens sobredicho desde agora desapoderamos [a nos et a nuestros suçcessores] /<sup>19</sup> et herederos realment et de fecho et apoderamos a vos et a vuestros subcessores, herederos o tenedores empues vos por vender, dar, cambiar, aillnar et fazer vuestra propria voluntat en vida et en muert como de vuestras proprias heredades francas et quitas sen embargo nin contradicho alguno [de nos nin de los reyes de] /<sup>20</sup> Nauarra qui empues nos regnaran, et prometemos vos como rey lealment a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros subcessores herederos embargo alguno non vos hi pongamos en las dichas casas nin demanda alguna non vos fagamos por causa, [et si alguno otro lo y] /<sup>21</sup> ponía et demanda vos ent faría, de fazer vos cayllar, tirar et redrar l'embargo et mala voz que puesta vos hi sería o demanda del dicho cens que fecha vos sería, et de emendar vos todos los daynnos, messiones et menoscabos que por esta razon fariades o sosterríades [so obligacion de todos nuestros] /<sup>22</sup> bienes et de nuestros subcessores, et tenemos por bien et queremos que esta sobredicha vendicion fecha por grant necessitat nuestra, segunt dicho es, sea irreuocable et vala et tenga a perpetuo, assi bien como si fues fecha entre l vezino et otro con fermes et fiadores, segunt fuero o por relacion [de nuestra Cort, a las mas] /<sup>23</sup> firme et sana part que leyer nin entender se pueda, a prouecho de vos el dicho comprador et de vuestros subcessores o tenedores empues, supliendo esto de nuestra autoritat real todo defecto o falta si l'ay por non ser dados fiadores o fermes o otrament podies ser allegado contra esta [present vendicion].